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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na obranu a postup pracovníka průmyslu komerční bezpeč-

nosti při napadení ozbrojeným útočníkem. Teoretická část rozebírá základní dělení a přehled

nejpravděpodobnějších zbraní vhodných pro útok. Dále rozebírá problematiku povolání pra-

covníků ostrahy z pohledu legislativy. Praktická část pojednává o možných způsobech ob-

rany pracovníků průmyslu komerční bezpečnosti proti napadení různými zbraněmi zvole-

nými na základě výsledku dotazníků pro soukromé bezpečnostní složky. Také řeší návrh

efektivní obrany pro pracovníky ostrahy v průmyslu komerční bezpečnosti.

Klíčová slova: Obrana proti zbraním, Obrana, Dělení zbraní, Modelové situace obrany

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on defense and aproaching of commercial security industry wor-

kers during the attack by armed attacker. The theoretical part analyses the basic division and

outline of the most likely weapons suitable for the attack. Further analyzes the issue of occu-

pation of guards in terms of legislation. The practical part deals with possible ways of de-

fense commercial security industry workers against attacks with different weapons selected

on the results of questionnaires for private security workers. Proposal also addresses

effective defense for security workers in the commercial security industry.

Keywords: Defense against weapons, Defense, Division of arms, Model situation of defense
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ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o problematice obrany pracovníka průmyslu komerční bezpeč-

nosti proti napadení ozbrojeným útočníkem. Hlavní zaměření práce je na obranu proti napa-

dení zbraněmi, které byly označeny v dotazníku, který je součástí této bakalářské práce, za

nejčastěji se vyskytující a dále takové, které jsou dle tohoto dotazníku pro pracovníky prů-

myslu komerční bezpečnosti nejproblémovější. Cílem práce je vytvořit manuál vhodných

způsobů obrany pracovníků průmyslu komerční bezpečnosti proti napadení zbraní.

Toto téma jsem si vybral z důvodu, že sám se o zbraně a obranné prostředky zajímám, při-

čemž mnohé z nich i vlastním a to včetně palné zbraně. Dalším důvodem byla možnost vy-

užití znalostí, jež jsem nabyl v třech kurzech Speciální tělesné přípravy zaměřených na se-

beobranu, profesní obranu a obranné prostředky v průmyslu komerční bezpečnosti. Dalším

kurzem, který jsem na v této oblasti absolvoval, byl i kurz zaměřený na problematiku a vy-

užití obranné střelby.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje zá-

kladní rozdělení zbraní. Toto rozdělení následně obsahuje popis nejtypičtějších zbraní pro

danou kategorii, se kterými by se mohl pracovník průmyslu komerční bezpečnosti při vý-

konu svého povolání setkat. Další kapitola řeší legislativu a problémy v právní oblasti k dané

problematice. V praktické části jsou rozebrány výsledky a poznatky z dotazníků na pracov-

níky PKB. Na základě těchto dotazníků jsou poté popsány modelové situace obranných tech-

nik proti zbraním označených v dotaznících za nejčastěji se vyskytující. Zaměření je zde

přitom především na obranné techniky se snadným a účinným provedením. Pro dokonalejší

popis je většina modelových situací doplněna o fotografie zachycující provedení a důležité

kroky při provádění těchto obranných technik.

Přínos této práce nacházím hlavně ve výukovém matriálu pro ty, jež mají již své uplatnění,

nebo se chystají na práci v některé z profesí komerční bezpečnosti. Jedná se především o

profese, kde je předpoklad, že se pracovníci PKB dostanou do fyzického konfliktu, tedy

například strážní, přepravci finanční hotovosti a cenin, bodyguardi atd.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ ZBRANÍ

V následující kapitole je rozebráno základní dělení zbraní a následný popis zbraní a také

obranných prostředků, jež mohou být rovněž použity jako zbraň. Zde se jedná převážně o

zbraně a obranné prostředky, u kterých je pravděpodobné, že by na ně mohl pracovník prů-

myslu komerční bezpečnosti (dále jen PKB) narazit ve chvíli, kdy čelí ozbrojenému útoku.

Pro účely této bakalářské práce je zbraní chápáno zařízení, které bylo primárně zkonstruo-

váno k ohrožení života útočníka. Zařízení, které bylo zkonstruováno k obraně zájmů a jeho

primárním účelem není ohrožení života útočníka, je obranný prostředek.

1.1 Chladné zbraně

Chladnou zbraní se rozumí „zbraň využívající mechanickou energii vyvinutou člověkem,

která na útočníka působí dopadovou částí“ [1]. Dopadovou částí se zde rozumí ostrá špice,

nebo naostřená hrana ostří. Dle toho se pak dělí chladné zbraně na bodné a řezné a dle toho

se liší i způsob, jakým jsou používány na útok. Co se týká šancí na setkání pracovníka PKB

s chladnou zbraní v rukou útočníka, dá se říci, že jsou celkem velké a reálné. Tyto zbraně

mohou způsobit vcelku velké a rozsáhlé zranění, a to i když je používá útočník nepříliš zku-

šený. Dále jsou snadno dostupné, a co se cenových požadavků týče, v horším kvalitativním

provedení i levné. Respektive spousta takovýchto zbraní je k dostání běžně na tržnicích.

1.1.1 Bodné zbraně

Mezi bodné zbraně se řadí ty, jejichž primární způsob zranění živého cíle je vytvoření bod-

ných ran vedoucích k poškození vnitřních orgánů a vzniku krvácení. Po dostatečné ztrátě

krve samozřejmě dochází k úmrtí. Tyto druhy zbraní se vyznačují především ostrou špicí.

V mnohých případech mohou mít i ostří, přičemž v sobě pak mohou kombinovat i vlastnosti

sečných zbraní. Ostří se v těchto případech vyskytuje na obou stranách, což usnadní průnik

zbraně do živého cíle. Jak již bylo zmíněno, slouží ke vzniku bodných poranění, jsou tedy

vcelku účinné i ve chvíli, kdy je napadený chráněn například silnou vrstvou oděvu, za což

se dá u běžného člověka považovat například kožená bunda, u pracovníka PKB pak třeba

taktická vesta. K účinné manipulaci s nimi je však potřeba jisté znalosti a zkušenosti, proto

se dají považovat za skutečné nebezpečné jen v rukou zkušeného útočníka, protože při na-

hodilém a hektickém útočení ztratí svůj potenciál. Mezí nejběžnější zástupce této kategorie,

se kterými se může běžný pracovník PKB obvykle setkat patří například klasická dýka,
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tlačná dýka nebo bajonet. Mezi další, spíše v této profesi však neobvyklé patří například

kord, případně fleret, který je vlastně menším kordem.

1.1.1.1 Klasická dýka

Klasická dýka je vcelku krátkou chladnou zbraní. Disponuje ostrou oboustranně broušenou

čepelí, která tvoří asi 2/3 celkové délky. Obvykle se skládá z čepele a rukojeti. V mnoha

případech, zvláště jedná-li se o historické provedení, disponuje i záštitou sloužící k ochraně

majitele a hlavicí k lepšímu rozložení hmotnosti pro lepší manipulaci viz Obr. 1.

Obr. 1. Klasická dýka - popis

1.1.1.2 Tlačná dýka/nůž

Tlačná dýka nebo tlačný nůž jsou na rozdíl od klasických provedení vcelku velmi malé,

protože jejich důležitou vlastností je nenápadnost. Tlačná dýka se skládá z rukojeti a obou-

stranně broušené čepele. Tlačný nůž má jen jednostranně broušenou čepel, jak je patrné na

Obr. 2. Uchopení tlačné dýky/nože probíhá prostrčením čepele skrz prostředník a ukazovák

a následným sevřením rukojeti v dlani. Tím nám vznikne pěst, ze které trčí uprostřed hrot.

Obr. 2. Tlačný nůž
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1.1.2 Řezné zbraně

Do řezných zbraní se uvádějí ty, u kterých se za primární způsob poranění živého cíle pova-

žuje způsobení řezných poranění, což vede k následnému vzniku krvácení. Stejně jako u

bodných zbraní po dostatečné ztrátě krve dochází samozřejmě k úmrtí. Při útoku řeznou

zbraní je pro útočníka obtížnější způsobit zranění na vnitřních orgánech, protože kvůli do-

statečné síle ostří bývá jejich konstrukce zpravidla robustnější, následkem čehož takováto

zbraň při bodnutí proniká do živého cíle obtížněji než zbraň bodná, která je přímo k tomuto

účelu určena.

Řezné zbraně tedy dosáhnou nejlepšího využití svého potenciálu právě při útoku na žíly a


[…]


padě výstřelu zasažen právě agresor a ne někdo z náhodných lidí kolem. Dalším příkladem

může být volba technik u obrany proti noži, kdy je třeba mít nad nožem kontrolu a dbát, aby

útočníkovi nevylétl z ruky a někoho nezranil. Tím se například znemožňuje využití jindy

efektivních vyrážecích technik na nůž.

Dále je třeba, aby strážný v obchodím centru myslel na to, že je kolem něj spousta svědků.

Proto musí vést obranu tak, aby byla intenzivní, ale nesmí se zas nechat až příliš unést, pro-
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tože z pohledu mnohých osob, které ani nemusely vidět, co takto intenzivní obraně předchá-

zelo, se vzniklá situace může jevit nepřiměřená. Příkladem může být třeba chvíle, kdy již

útočník leží na zemi, ale stále je při síle a má tendenci se zvednout. Aby mohlo být provedeno

zakleknutí, je ho potřeba opět navolnit. Jsou-li však kolem nezainteresované osoby, zvolí

strážný místo kopnutí špičkou boty do zátylku kopnutí do žeber.

5.3 Průběh obrany

Obrana jako taková se skládá z pěti částí, které, aby se jednalo skutečně o obranu intenzivní

a efektivní, je třeba všechny dodržet. Strážný tak sníží riziko svého zranění i zranění lidí v

okolí, zvláště stojí-li třeba proti noži, či palné zbrani, u kterých není potřeba nápřahu, aby

měly ranivý účinek.

5.3.1 Blok

Jedná se vykrytí útočníkova výpadu a to takovým způsobem, aby bylo co nejsnadnější pro

napadeného strážného přejít k další fázi obrany, která spočívá v navolnění útočníka.

5.3.2 Úder do obličeje

Druhou fází je navolnění útočníka, které je kvůli rozhození jeho rovnováhy a orientace nej-

lepší vést do obličeje. Úder je možno vést samozřejmě i do útočníkových slabin, ale aby byla

obrana intenzivní, je obličej vhodnou volbou.

5.3.3 Sražení na zem

Dalším podstatným krokem je srazit útočníka na zem a připravit si ho na zakleknutí již zmi-

ňovaným kopnutím špičkou boty do zátylku, či žeber v závislosti na momentální situaci a

okolí.

5.3.4 Zakleknutí

Ve většině případů, aby mohla být útočníkovi bezpečně odebrána zbraň, je potřeba provést

jeho co nejlepší znehybnění. Nejvhodnější k tomuto účelu je právě zakleknutí, kdy může

strážný tlakem kolena na krk agresora určovat, jak moc bude znehybněn.

5.3.5 Odebrání zbraně

Posledním krokem je odebrání zbraně, čímž získává strážný nad útočníkem naprostou pře-

vahu. Tím je efektivní obrana úspěšně završena.
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5.4 Závěr

V poslední kapitole byl rozebrán způsob efektivní obrany proti zbraním se zaměřením na

strážné v obchodních centrech. Za nejpodstatnější se dá považovat hledisko intenzity obrany,

okolní prostředí, když k obranné situaci dojde, a průběh obrany jako takový.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké jsou dle názoru pracovníků PKB nejběžněji používané

zbraně k jejich napadení, a z následných poznatků vytvořit výcvikový manuál, jak se proti

těmto konkrétním zbraním nejúčinněji a nejbezpečněji bránit.

Teoretická část řeší v první kapitole základní dělení zbraní, přičemž každá podkapitola řeší

konkrétní zástupce, u kterých je pravděpodobné, že by mohly být využity k napadení pra-

covníka PKB. Tyto konkrétní zbraně jsou pak jednotlivě popisovány z hlediska konstrukce,

dostupnosti a míry nebezpečí, jaké pro napadeného pracovníka PKB představují. Ve druhé

kapitole je rozebrána legislativa z hlediska pracovníka PKB. Řeší se zde především absence

zákonu o bezpečnostních složkách v naší zemi a nutnost pro pracovníka PKB vystačit si se

zákony pro řadové občany.

Práce je rozvržena tak, aby čtenář získal povědomí o nebezpečích, které hrozí pracovníkovi

PKB ve chvíli, kdy čelí ozbrojenému útoku. Přičemž, jak již bylo zmíněno, nejde jen o ne-

bezpečí skryté ve schopnostech zbraní, kterým může čelit, ale i o nebezpečí ze strany zákona.

Praktická část pojednává ve třetí kapitole o výsledcích dotazování na pracovníky PKB a

slovně je hodnotí. Nejpodstatnějšími zjištěními zde získanými jsou ty, že nejběžněji použí-

vaný je nůž, k napadení dochází nejčastěji ve venkovních prostorech hlídaného objektu a

výcvik pracovníků je nedostatečný, přičemž oblast soukromých bezpečnostních složek je

celkově nedostatečně financovaná. Ve čtvrté kapitole se píše o využití obranných technik

proti konkrétním vybraným zbraním. Obranné techniky jsou voleny tak, aby byla obrana co

nejúčinnější a nejbezpečnější jak pro pracovníka PKB, tak pro jeho okolní prostředí. Tech-

niky jako takové jsou pak povětšinou rozděleny do tří částí, kdy první je pohotový obranný

výpad pracovníka PKB proti útoku, druhá část pojednává o navolnění útočníka pracovníkem

PKB a třetí část řeší, jak útočníka odzbrojit a zadržet. Kromě slovního popisu je celé toto

dění zachyceno pomocí doprovodných fotografií.

Praktická část může být díky tomuto detailnímu popisu a ukázkám konkrétních příkladů do-

poručena jako výcvikový materiál pro ty, jež chtějí začít pracovat v PKB jako strážní, os-

traha, bodyguardi atd.
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UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 66
