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Obrana pracovníka průmyslu komerční bezpečnosti proti útoku zbraní

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student se ve své bakalářské práci zaměřil na problematiku obrany pracovníka PKB proti útoku

zbraní. Tato problematika je odborně přínosná, protože literatury na toto téma je výrazný

nedostatek. Student v rámci psaní bakalářské práce prokázal hluboké znalosti dané problematiky a

dobře si poradil i s terminologií, která je jiná než z pohledu obránce v konfliktní situaci. Přínosem je

zejména praktická část, kdy jsou pomocí modelových situací rozebrány možnosti obrany

pracovníka PKB. Výběr zbraní byl podložen výsledky z dotazníků. Oceňuji také kapitolu Návrh

efektivní obrany, kde je vyspecifikována konkrétní pozice v rámci PKB a přímo pro ni je tento

návrh obrany vytvořen.

Úroveň práce lehce snižuje jazyková stránka.

Student na práci pracoval samostatně a systematicky.
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